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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá svobodou projevu, jak ji formuluje Evropský

soud pro lidská práva ve své rozhodovací praxi.

V úvodní části popisuji nejvýznamnější normativní teorie médií a naznačuji, jak

se mohou odrážet v právním řádu. Ukáži, jak může mediální teorie ovlivňovat konkrétní

rozhodnutí soudu. Ve své práci se věnuji střetu práva volně šířit libovolné mediální

obsahy a potřeby společnosti chránit se před projevy pravicového extremismu. Popisuji

úskalí vztahu demokratické společnosti a extremismu. Demokracie je založena na

názorovém pluralismu, ale některé ideologie ji mohou ohrozit. Právo je prostředkem

státní regulace lidského chování i v oblasti masových médií. Zamýšlím se nad tím, jak a

zda může právo přispět k správnému fungování masových médií. Zmiňuji nejdůležitější

instrumenty ochrany práva svobody projevu, a proč je důležitá právě Evropská úmluva

o ochraně lidských práv.

Hlavním obsahem práce je analýza vybraných rozsudků ESLP. Na jednotlivých

rozhodnutích ukazuji, kdy, za jakých okolností a z jakých důvodů je možné omezit

právo svobody projevu. Práce hledá odpověď na otázku, zda je postavení jednotlivce

odlišné od postavení profesionálního žurnalisty, kdy a jakým způsobem je možné

zpochybňovat většinou přijímaný výklad historie. Ptám se, jakou roli hraje různá forma,

ve které je sdělení zveřejněno. Vysvětluji, v jakých oblastech je možnost státu omezit

svobodu projevu jen minimální, a kdy naopak ospravedlnitelná.

Annotation

My bachelor thesis deals with freedom of expression, as it is formulated by the

European Court of Human Rights in its practice.

In the introductory part I describe the most relevant normative theories of media

and I suggest, how they can be reflected in a law. I am going to demonstrate, how

theory of media can influence a certain decision of a court. In my thesis I am concerned

with the conflict of the right to arbitrarily spread a media content and need of our

society to defend itself from extremist activities. I am describing the intricacy of the

relation between democratic society and extremism. Democracy is built up on the

pluralism of ideas, but some ideologies can be harmful to it. Law is a means of

regulation of human behavior also in the area of mass media. I discuss how law can

contribute to a correct behavior of mass media. I mention the most important

instruments of human rights protection and why is the European Convention on Human

Rights so significant.

My thesis focuses on analysis of chosen judgements of the European Court of

Human Rights. Using these decisions I demonstrate when, under which conditions and

for what reasons is it possible to limit freedom of expression. My work seeks an answer

to the question, if a position of an individual differs from a position of a professional

journalist, when and in which way is it permissible to question the major interpretation

of history? I ask what role does the various form in which is the message published

play. I explain in which areas a member state can restrict freedom of speech only

marginally and when it is on the other hand justifiable.
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Úvod

Svoboda projevu je jedním z úhelných kamenů demokratické společnosti a

přinejmenším v euroatlantickém prostoru vysoko vyzdvihovanou a ceněnou hodnotou.

S povoláním novináře jsou spojeny étos nezávislosti, objektivity i očekávání etického

jednání. Mediální teoretici a odborníci se snaží formulovat pravidla korektního, pro

společnost přínosného fungování médií v rozličných normativních teoriích. Soudy

naproti tomu rozhodují o konkrétních činech lidí ze skutečného světa. Přesto se

domnívám, že se jedná o spojené nádoby, že tato zidealizovaná představa žurnalismu

významně působí na rozhodování soudních orgánů. Žádná zásada nebo pravidlo není

absolutní a ani svoboda projevu není neomezená. Ve své práci budu hledat, kdy a za

jakých podmínek, jsou upřednostněny jiné principy než názorová pluralita a možnost

neomezeně šířit informace.

K rozboru jsem vybrala společensky citlivé téma pravicového extremismu, abych

mohla sledovat, jaké nároky jsou při šíření informací na média kladeny. V oblasti, kde

je třeba vážit protichůdné zájmy a potřeby, krystalizuje v jejich střetech hranice

správného a právem dovoleného chování.

Rozhodnutí, která ve své práci představím, pocházejí z internetové databáze

rozhodnutí HUDOC.1 Mezi případy tvrzeného nebo judikovaného porušení čl. 10

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv (EÚLP)2 jsem vyhledávala pomocí klíčových

slov „nacismus“, „extremismus“, „nacionalismus“, „rasismus“, „rasistický“,

„Holocaust“, „separatismus“. Z rozhodnutí, která byla výsledkem vyhledávání, jsem

vybrala ta rozhodnutí, jež se nejvíce týkala zpracovávaného tématu a na jejichž rozboru

je možné ilustrovat kritéria rozhodování Evropského soudu pro lidská práva.

Evropský soudní dvůr pro lidská práva (ESLP) byl jako samostatný soudní orgán

vytvořen na základě 11. protokolu Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a

základních svobod. Od roku 1998 nahradil třístranný kontrolní mechanismus, který byl

realizován Komisí, Soudem a v omezeném míře i politickým orgánem Výborem

ministrů. Za judikaturu ESLP budu ve své práci považovat všechna rozhodnutí Soudu

od roku 1959, kdy byl zřízen, a dále rozhodnutí ESLP zřízeného podle 11. protokolu.

1 http://cmiskp.echr.coe.int/tkp197/search.asp?skin=hudoc-en
2 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod sjednaná v rámci Rady Evropy byla
podepsána v Římě dne 4. listopadu 1950. Československo úmluvu ratifikovalo 18. března 1992, té doby
je součástí českého právního řádu a v případě rozporu se zákonem má aplikační přednost.
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Oproti schváleným tezím jsem do výběru zařadila rozhodnutí ESLP Lindon,

Otchakovsky-Laurens a July v. Francie, kde stěžovatel nebyl šiřitelem pravicově

extrémistických názorů, ale naopak se vůči nim a jeho nositelům vymezoval. Kauzu

jsem do výběru zařadila, protože účelem omezení svobody projevu zde byla ochrana

pověsti nebo práv jiných, tedy důvod odlišný od ostatních případů a zároveň

reprezentující významnou skupinu soudních sporů v oblasti svobody projevu. Stěžovatel

byl potrestán za napsání novely, což klade na posuzování odlišné nároky oproti

audiovizuální médiím i oproti tisku. Jelikož motivací pro napsání příběhu byly právě

extremně pravicové názory, vyrovnával se ESLP i v tomto rozhodnutí s rolí takových

idejí ve společnosti.
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1 Normativní teorie

Normativní teorie médií analyzují, jaké normy by média měla splňovat, tedy jaká

by měla být samotná média a jaká by měla být jejich funkce ve společnosti. Praktickým

vyústěním nároků a požadavků je i mediální politika státu. Proto je někdy pojem

normativních teorií zúžen na vztah médií a politiky. Představy o fungování médií,

o nichž panuje ve společnosti shoda nebo na nichž existuje zájem zákonodárce, mohou

být zakomponovány do právních předpisů. Právní předpisy jsou závazné a státem

vymahatelné normy a spoluurčují reálné chování médií.3 Právní řád je v moderní

společnosti pro jednotlivé případy závazně vykládán soudní mocí, a proto se

v rozsudcích odráží normativní teorie společnosti. Domnívám se, že předmět zájmu

normativní teorie je širší než mediální politika a že zahrnuje nejen chování předepsané

státem, ale také očekávání veřejnosti, jako občanů i jako diváků, mediálních teoretiků,

profesionálů, žurnalistů.4

První normativní teorie byla formulována s rozvojem moderní společnosti

spojeným s emancipací buržoazie. Tisk byl chápán jako prostředek politické

liberalizace, jako veřejné fórum a hlas politické opozice vymezující se vůči

absolutistickému státu a církvi. Idealizace tisku jako prostředku osvobození a nositele

demokratických myšlenek se dodnes odráží v chápání práv a povinností médií a

přístupu veřejnosti i zástupců státu k nim.5

Teorie tisku byla z počátku ražena především liberalistickými intelektuály

anglosaského prostředí jako T.Paine, J.S Mill, A.Tocqueville. Jako se v ekonomii věřilo

v neomezenou sílu trhu, měl i svobodný trh myšlenek zajistit optimální intelektuální

prostředí. Pokud se všechna tvrzení budou volně střetávat, vyhraje nakonec ten

nejsprávnější a nejlepší názor, pravda zvítězí. Do judikatury promítl Nejvyšší soud USA

toto pojetí ve známém rozhodnutí Whitney v. Kalifornie.6 Podle americké doktríny je

člověk bytostně svobodný, a proto bojem proti zločinu mohou být vzdělání, odstrašující


[…]


média se sudetští Němci, kteří se nikdy neidentifikovali s demokratickým státem100,

kteří se cítili být součástí velkého národa německého a jsou označováni za pátou

kolonu, nechali manipulovat nacistickou propagandou a pomohli Hitlerovi opanovat

Československo bez jediného výstřelu. Síla slov nespočívá v pouhém předávání bitů, ale

v možnosti ovlivňovat veřejné mínění, nechat vzniknout názory, vytvářet motivaci pro

jednání. V řetězci událostí není možné počkat až na ten poslední výstřel na startovní

čáře.

Soudce Palm přichází s důkladnou analýzou okolností a souvislostí, za jakých

byl výrok učiněn a odvolává se na rozhodnutí soudu ve věci Zana v. Turecko. Navrhuje

95 par 62 Rozhodnutí ESLP Sürek v. Turecko (č.1) z 8.7.1999, A.č. 26682/95
96 par 63 par 62 Rozhodnutí ESLP Sürek v. Turecko (č.1) z 8.7.1999, A.č. 26682/95
97 srovnej Bartoň 2002: 148
98 překládáno též jako jasné a přítomné; clear and present danger
99 Odlišné stanovisko soudce Bonella Rozhodnutí ESLP Sürek v. Turecko (č.1) z 8.7.1999, A.č. 26682/95
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coby kritérium, zda existovalo „opravdové a reálné nebezpečí“ vyvolání nebo podnícení

násilí a zda to byl autorův úmysl.101 Stěžovatel nebyl ani autor, ani odpovědný redaktor.

Autorem článku nebyl profesionální novinář, který musí být schopen preciznějšího a

jasnějšího vyjadřování, nejednalo se o prominentní osobnost, zvyklou pohybovat se

na veřejnosti a mající na mínění obyvatelstva podstatně větší vliv než jednotlivý čtenář

novin. Reakce čtenářů nezaujímají v tištěných médiích prominentní pozici na titulních

stranách, nepožívají privilegií palcových titulků. Týdeník byl vydáván v Istanbulu, tedy

nikoliv přímo v oblasti výskytu násilných střetů. Za těchto okolností se zdá být

posouzení ESLP jako nepřiměřeně zúžený výklad ochrany svobody projevu.

100 srovnej např. Broklová 1999: 101 a n.
101 odlišné stanovisko Soudce Palma Rozhodnutí ESLP Sürek v. Turecko (č.1) z 8.7.1999, A.č. 26682/95

Bakalářská práce

30

5 Závěr
ESLP považuje svobodu projevu za jednu z podmínek fungování demokratické

společnosti. Neakcentuje ani tolik právo jednotlivce projevovat svoji osobnost, své

myšlenky a názory, jako spíše potřebu názorové plurality a veřejné diskuse, svobodu

zaujímat kritické postoje. Protože má svoboda projevu rozvíjet společenskou debatu, je

ochrana tohoto demokratického principu o to naléhavější, pokud se jedná

o celospolečensky důležité téma. Může se jednat o nesouhlas s vládní politikou,

vyrovnání se s palčivými otázkami národní historie nebo xenofobii a rasismus

ve společnosti. Vodítkem k tomu, jakou váhu bude danému tématu ESLP přikládat,

může být skutečnost, že mu média aktuálně věnují určitý prostor nebo že se týká

činnosti státních orgánů nebo politicky exponovaných jedinců, obecné vymezení je

nicméně obtížné.

Masovým médiím přisuzuje ESLP zvláštní postavení. Primárně formuloval

principy ochrany svobody projevu vzhledem k tisku a s rozvojem nových technologií

jejich působnost rozšiřuje i na další druhy. Přestože ve svých rozhodnutích uznává

specifičnost audiovizuálních médií a i samotnou formu vyjádření označil za hodnou

ochrany, aplikace některých tezí formulovaných původně pro novináře, nemusí být vždy

stejně přiléhavá pro umělce nebo jiné subjekty práva na svobodu projevu.

Postavení publicistů se od jednotlivců liší tím, že přinášet a šířit informace je

jejich úkolem, a proto mohou mít při zveřejňování určitých výroků větší svobodu.

Zprostředkováním cizích prohlášeních, kterými se samotný autor dopustil trestného

činu, nemohou být u novináře posuzovány stejným metrem, přinejmenším pokud je

zřejmé, že se s nimi neztotožňuje. Jindy odlišnost spočívá ve větší odpovědnosti a to

nejen pro píšícího novináře, ale i pro redaktory, vydavatele a dokonce vlastníky

hromadných sdělovacích prostředků. Obzvlášť důležitý se jeví kontext a okolnosti

zveřejnění určitého výroku. Pokud by určité sdělení mělo za následek násilí nebo jeho

eskalaci, ani distancování se od jeho obsahu nesnímá z těch, kteří mohli publikaci

ovlivnit, jejich zodpovědnost.

ESLP v souladu s liberální tradicí vidí masová média jako fórum jednotlivých

názorových proudů. Od masových médií očekává plnění důležitých funkcí

ve společnosti a přisuzuje jim i moc, protože mohou najednou ovlivňovat smýšlení

velkého množství lidí, a proto spojuje vždy svobodu projevu i s povinnostmi. ESLP
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aplikuje na fungování masových médií podobná kritéria jako ta formulovaná americkou

Komisí pro svobodu tisku, navíc připustil i potřebu výměny kulturních statků. Ač je

právo konstruované především k formulování zákazů, snaží se ESLP formulovat i

pozitivní normy jednání. Jen pokud je publicistika prováděna nevzrušeně, se

snahouo objektivitu a na základě alespoň minimálních faktických podkladů, může

nárokovat ochranu soudní moci. Jaké kvality by měla žurnalistická práce vykazovat

není v EÚLP uvedeno, jedná se o soudní výklad čl. 10 a domnívám se, že právě

normativní teorie odpovědného tisku je pramenem úvah soudu.
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