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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: MÁLKOVÁ LUCIE
Název práce: Svoboda projevu versus pravicový extremismus v judikatuře ESLP
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: MORAVEC Václav, PhDr.

Pracoviště: Katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Téma a struktura předkládané bakalářské práce byly vhodně zvolené. Jednou z výtek však může být to, že se
diplomantka podrobněji nevěnuje odůvodnění metod, které v práci použila.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 3
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při pohledu na množství publikované literatury (především zahraniční), která se věnuje normativního fungování
médií, mohla autorka lépe propracovat podkapitolu pojímající právě tuto problematiku.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
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3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný text bakalářské práce je pečlivě zpracovaný a neobsahuje zásadní stylistické či pravopisné chyby.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Předkládanou bakalářskou práci považuje její opoment za inspirativní text, který se může stát jedním
z východisek pro další zpracování témat svobody projevu, pravicového extremismu či judikatury ESLP.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Za jak omezující považuje autorka práce obecnou definici pravicového extremismu, jak je uváděna

v českém kontextu při pohledu na podklasifikace, které nabízí anglo-americká literatura (viz zmínka na
straně 7)?

5.2 Jak tato skutečnost komplikovala výběr případů, kterým se v práci věnovala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!